pater et pastor animarum eorum . ? Adest sanctus episcopus , et

electione regulariter procedente , pari omnium voto et voluntate,

Ricardum Priorem sibi eligunt in abbatem . Archiepiscopus in

electum consentit, electionem confirmat, benedicit hominem , et

hic primus abbas de Fontibus. Sed quid facturus est homo Dei?
Monachos habet sed mansionem non habet. Non est ubi se

recipiat, “ non est ubi caput reclinet,! 5 non est ubi imbrium declinet

injuriam , et hyemps erat. Agit tamen pro suscepto? officio

quod potest, et jactans super Dominum curam suam , contra

paupertatis incommodum plenitudine fidei se accingit.. Confi

dit de adjutorio Dei , ' ' et accepta benedictione pontificis, cum sacro

suo collegio, ad solitudinis secreta secedit. Erat autem plenum

pietate spectaculum videre homines tantæ fidei, tantique fervoris,

ut non asperitas hyemis, non horror solitudinis, non bonorum

omnium indigentia, eos a proposito deflecteret, tardaret" ab

inceptis. Non est pecunia in sacculis," non annona in horreis, 13

nichill4 ad victum cotidianum, nisi quod episcopalis liberalitas

eis interim procurabat. Non est domus ad inhabitandum, 15 non

Sutton, was granted to them by the Archbishop , in his charter of foundation . A copy of that

document will be found in a subsequent portion of this volume, witnessed , among others , by Wil

liam , Dean of York . It will be seen , however, in another part of this nar ive, that his prede

cessor Hugh , who retired to Fountains, did not arrive here until the monks had been settled

per biennium ." If, therefore , this inference is correct , Hugh must have resigned his office

very shortly after the 6th of October, 1132 ( see page 10) , when we find he was present in that

capacity with Archbishop Turstin , at the Visitation of St Mary's Abbey, York . If such was not

the case , this assurance of the place must refer to some document or livery of seisin , unknown

even to the compilers of the chartularies , in the next century , and the charter which the House

regarded as their first , must have been granted after the arrival of Dean Hugh at Fountains, and

their permanent settlement there became, in consequence, no longer a subject of uncertainty . There

is , indeed , additional reason to incline to this supposition , afforded by a charter of confirmation

granted to the Abbey of Whitby by Archbishop Turstin , and printed in a translated form in Charl.

ton's History of thatplace (page 86) , where the witnesses are “ Hugh D'e ; Hugh, the Archdeacon ;